Sepak terjang Ess sebagai akademisi yang membidangi keilmuan Studi
Islam, Studi Semit, Filologi Klasik, dan Filsafat telah dibuktikan dengan
banyaknya karya tulis yang telah diterbitkan dan menjadi Professor di
bidangnya.

Rancang Bangun Struktur Logika Kalam

Karya yang berjudul The Logical Structure of Islamic Theology, dimulai
dari statement Abdalatif Ibn Yusuf al-Baghdadi (w. 629 H/1231-1232 M) yang
mengganggap hanya al-Mawardi (w. 450 H/1058 M), seorang pengarang kitab
al-Ahkam al-Sulthaniyah tertarik pada logika, sedangkan fuqaha lain tidak
begitu tertarik (Ess, , 2018d, hal. 238, 2018e, hal. 209–210).

Rancang-bangun struktur logika kalam pada beberapa karya Ess
berjudul Ketzer und Zweifler im Islam, jika digambarkan ialah sebegai berikut:

Gambar 2. Kalam sepadan istilah dialektika

Karya Ess lainnya yang berjudul Skepticism in Islamic Religious Thought
yang terbit tahun 1968, membahas mengenai metode yang digunakan
Thumamah b. Ashras (w. 213/828 M) saat berhadapan dengan seorang yang
skeptis terhadap kenyataan, bahkan menganggap tidak ada kebenaran dalam
realitas. Metode yang digunakan Thumamah ialah mengepal telinga orang
tersebut sehingga wajahnya menjadi hijau dan biru, lalu kemudian
menjawabnya:

“oh, mungkin aku hanya mengurapi kamu dengan minyak”(Ess, 2018b,
hal.